П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п.ФИО3, Московской области 25 июля 2024 года

Волоколамский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Соломасовой Ю.Н., 

с участием государственного обвинителя Шаховской районной прокуратуры Московской области Паненкова А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Осиповой М.А., предоставившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Зайцевой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

в период с начала ноября 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата следствием не установлены, он, преследуя корыстную цель тайного, противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свое пользование, прибыл в 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно и из корыстной заинтересованности, путем демонтажа оконной рамы незаконно проник в жилище С.А.М. – 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее С.А.М. имущество: 2 алюминиевые фляги емкостью 30 литров каждая стоимостью 500 рублей каждая на общую сумму 1 000 рублей; бензопилу «Stihl» модели «MS - 361» стоимостью 13 500 рублей; пылесос марки «Philips» модели «FC8451» стоимостью 3 000 рублей; лобзик электрический зеленого цвета фирмы «Makita» модели «4329» стоимостью 3 500 рублей; провод соединительный ПВС 2х2,5 мм длиной 50 метров марки «REXANT» стоимостью 40 рублей за 1 метр на общую сумму 2 000 рублей; удлинитель электрический марки «Калибр» модели «УСР-15» стоимостью 1 000 рублей; удлинитель силовой марки «ЗУБР» модели «ПВС-215» 2х1,5 мм стоимостью 1 800 рублей; угловая шлифовальная машина марки «S&M» модели «SM-2314» стоимостью 3 000 рублей; рубанок электрический марки «Black&Decker» модели «KW 712» стоимостью 3 000 рублей; приставку для цифрового ТВ марки «Lumax» модели «DV1120HD» стоимостью 1 300 рублей; тепловую пушку электрическая марки «Monlan» модели «PF02-G» стоимостью 1 400 рублей, с которым с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым С.А.М. значительный материальный ущерб на общую стоимость 34 500 рублей.

Он же, продолжая исполнять свое преступное намерение, в период с начала ноября 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата следствием не установлены, преследуя корыстную цель тайного, противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свое пользование, проследовал к жилищу К.А.В. – дому № 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно и из корыстной заинтересованности, путем отжима неустановленным в ходе следствия предметом запирающих устройств двери, незаконно проник в вышеуказанное жилище К.А.В., и тайно похитил принадлежащее последнему имущество: телевизор фирмы «Asus» модели «24Т1Е» стоимостью 5 500 рублей; инверторный сварочный аппарат фирмы «РЕСАНТА» модели «САИ-190К (компакт)» стоимостью 5 999 рублей; тример электрический фирмы «Carver» модели «TR-1500S 01/002/00009 1200 Ватт» стоимостью 5 850 рублей; электрическую пилу фирмы «Makita» модели «US3020A 1800 Ватт» стоимостью 14 180 рублей; домкрат бутылочный марки «Калибр» модели «БТД — 03» стоимостью 2 500 рублей, с которым с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым К.А.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 34 029 рублей.

Он же, продолжая исполнять свое преступное намерение, в период с начала ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата следствием не установлены, преследуя корыстную цель тайного, противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свое пользование, проследовал к жилищу ФИО2 – дому № 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно и из корыстной заинтересованности, путем отжима неустановленным в ходе следствия предметом запирающих устройств двери, незаконно проник в жилище ФИО2, и тайно похитил принадлежащее последнему имущество: 3 алюминиевых бидона емкостью 38 литров каждый стоимостью 1 000 рублей за один бидон на общую сумму 3 000 рублей; бензопилу «Stihl» модель «MS 170 3\8, 35 см.» стоимостью 10 000 рублей; электрический триммер «Huter» модель «GET-1500SL» стоимостью 5 570 рублей; двигатель от мотоблока марки «Крот» модель «МК-1А» стоимостью 1 000 рублей; сварочный трансформатор марки «ММА» модель «ТСБ-201» стоимостью 4 000 рублей; тачку садовую марки «Полисад» модель «680183» стоимостью 3 000 рублей; тележку марки «Standers» двухколесную стоимостью 1 500 рублей; окучник марки «ОН-2/2 Мобил» модели «МВК0003207» стоимостью 1 800 рублей; плуг для мотоблока без сцепки марки «ЗУБР» модели «ПГ-2» стоимостью 2 300 рублей, с которым с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 32 170 рублей.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, признал полностью. 

ФИО1, в соответствии с п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, отказался от дачи показаний по предъявленному обвинению.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования по делу, в присутствии защитника, которые оглашались и проверялись в судебном заседании, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, явствует, что он на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, травм головы не было. С 2002 года по 2006 год работал водителем в транспортных компаниях по грузоперевозкам в 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ работал водителем в ИП «Травкин» и еще одной компании в 

<

адрес>, в настоящее время название которой вспомнить не может. Данные частные компании занимались грузоперевозками. При перевозке груза на транспортном средстве он часто проезжал по 

<

адрес>, в том числе и по Шаховскому городскому округу. Когда он проезжал по городскому округу 

<

адрес>, обращал внимание, что в данном городском округе много пустующих деревень. Далее, в 2018 году он уволился с работы, так как в силу своего возраста далекие расстояние преодолевать на фуре не мог. В 2020 году, когда именно он не помнит, он приобрел автотранспортное средство марки «Газель» модели «ГАЗ 3302» с государственным регистрационным знаком № На данном автотранспортном средстве он стал подрабатывать, а именно: перевозил имущество, перевозил людей, а также собирал металл по 

<

адрес>, после чего сдавал на пункт приема металла. В середине ноября 2021 года, точную дату вспомнить не может, в вечернее время он выехал из дома, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и направился по 

<

адрес>, после чего проехав по 

<

адрес> поехал по дороге через следующие деревни: Карманово, Петушки. После д.Петушки дорога уходила налево и направо. Он повернул направо и заехал в д.Косилово и в данной деревне свернул в правый поворот, когда начались жилые дома, он повернул налево и вдоль домов доехал до тупика. В конце дороги располагался одноэтажный деревянный дом, который более точно описать в настоящее время не может, но на месте дом узнает. Обойдя территорию рядом с данным домом в поиске металла, он обратил внимание, что в доме нет людей. Тогда у него внезапно возник умысел на проникновение в вышеуказанный дом и хищение чужого имущества. Подойдя к входной двери, он убедился, что входная дверь заперта. Тогда, он взял с земли продолговатый металлический предмет, которым подцепил замок вышеуказанной двери и приложив физическую силу дернул за ручку входной двери, в следствии чего дверь открылась, в каком состоянии остался замок он не знает, внимание не обратил. После чего он зашел в дом, сколько комнат и как они располагаются - он не помнит. Так же пояснил, что в данном доме проходил ремонт. В одной из комнат он обнаружил две коробки с новыми унитазами, мангал металлический темного цвета среднего размера, три телевизора без упаковки среднего размера марки и модель которых вспомнить не может. Все данные предметы он вынес из дома и загрузил в кузов своего транспортного средства. После чего сразу поехал домой по вышеуказанному адресу, где в последующем до продажи хранил похищенные предметы. Все вышеуказанное имущество в течении месяца он продал прохожим людям в 

<

адрес>. Вырученные средства за продажу похищенного имущества он потратил на свои нужды. О том, что он совершил кражу никому не говорил, при продаже вышеуказанного имущества покупателям не сообщал откуда данные предметы, сколько денежных средств он получил с продажи - не помнит. После этого, примерно в середине октября 2023 года, в связи с тем, что денежных средств у него не было, он решил совершить кражу. Примерно в 17 часов 00 минут он на своем транспортном средстве марки «Газель» модели «ГАЗ 3302» с государственным регистрационным знаком № выехал из дома, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и направился по 

<

адрес> (М-1) в сторону 

<

адрес>, после чего проехав по 

<

адрес> поехал по дороге через следующие деревни: Карманово, Петушки, Косилово. Проезжая рядом с д. Куркино, он повернул направо и доехал до 

<

адрес>. В данном селе он повернул на втором повороте направо, после чего проехал до последнего дома по улице и припарковал транспортное средство на дороге. Примерно в 19 часов 00 минут он вышел из вышеуказанного транспортного средства, после чего решил обойти деревню с целью найти пустующий дом. Пройдя мимо нескольких домов, он обратил внимание на три соседних №. В данных домах свет не горел. Сначала он подошел к №. Участок данного дома был огражден сеткой рабицей. Он обошел участок и с обратной стороны обнаружил незапертую калитку. Пройдя на участок, он посмотрел в окна одноэтажного, деревянного дома. Внутри никого не было. После чего он подошел к двери домовой пристройки и обнаружил что дверь заперта на крючок с внутренней стороны. Обойдя территорию, он обнаружил предмет внешне схожий с трубой с небольшим радиусом. После чего снова подойдя к двери пристройки он с помощью физической силы оттянул дверь на себя и просунув трубу в образовавшуюся щель, поддел крючок вверх, в результате чего дверь открылась. Через данную пристройку он попал в дом, где не обнаружил ничего ценного. Тогда из вышеуказанной хозяйственной пристройки он забрал старый сварочный аппарат, марки которой не помнит, алюминиевую флягу объемом примерно 40 литров, катушку проводов в оплетке черного цвета, марки которых он не помнит. С данным имуществом он покинул территорию участка дома №№ с.

<

адрес> через калитку с обратной стороны дома. Похищенное имущество он сложил у вышеуказанной калитки, после чего направился к следующему дому №. Территория дома № с.

<

адрес> не была ограждена. На вышеуказанном участке располагался сарай, дверь которой была закрыта навесным небольшим замком. Данный замок он сломал трубой, которую взял с участка дома № по вышеуказанному адресу. Открыв сарай, он обнаружил маток с проводами в оплетке черного и белого цвета, электрокосилку красного цвета, марки которой не помнит. Данное имущество он вынес из сарая и сложил рядом на земле. После этого он прошел к одноэтажному деревянному дому, расположенному на вышеуказанном участке. Проверив отсутствие людей в доме через окна, он прошел к входной двери, которая была закрыта небольшим навесным замком. С помощью трубы он сломал данный замок и прошел в дом. В доме было три комнаты: прихожая, кухня и спальня. В спальной комнате он обнаружил телевизор среднего размера, марки которой не помнит, два одинаковых обогревателя электрических красного цвета, марку которых он не знает, а также удлинитель белого цвета, марки которой он не помнит. Данное имущество вынес из дома и отнес к сараю. Далее, похищенное имущество из сарая и дома № он отнес к калитке участка дома № 

<

адрес> После этого он прошел к участку №, который был огорожен сеткой рабицей. Так как сетка данного забора была слабо натянута, он наступил на низ данной сетки, и она прогнулась. На данном участке располагался одноэтажный старый деревянный дом с пристройкой. Убедившись, что в доме никого нет, он прошел к пристройке. На пристройке не было двери, а только одностворчатая деревянная рама. Так как сарай был покосившийся, он вырвал с помощью трубы раму данного окна, не прилагая больших усилий. Так же пояснил, что окно он повредил, а именно: сломал раму данного окна. В пристройке он обнаружил две алюминиевые фляги объемом 40 литров, провода белого цвета, какой длиной он не знает, рубанок электрический, марку которого он не знает, бензопилу желтого цвета, марку которой не знает, лобзик электрический зеленого цвета, марку которого он не знает, болгарка зеленого цвета и какое-то еще имущество, которое вспомнить не может. Далее он прошел в дом, в котором было три комнаты: кухня, коридор, гостинная. В одной из комнат он забрал пылесос марки, которой не помнит, и приставку телевизионную. После чего он забрал имущество из дома и пристройки, вышел на улицу и отнес все к калитке участка дома № 

<

адрес> Оставив похищенное имущество с трех домов у вышеуказанной калитки, он пошел к своему транспортному средству, завел и подогнал машину прямо к калитке дома № 

<

адрес> Далее, он загрузил все вышеуказанное имущество в кузов. Примерно в 23 часа 00 минут он выехал с 

<

адрес> и уехал домой по вышеуказанному адресу. Так же пояснил, что пока он находился в 

<

адрес> людей он не видел. Приехав домой примерно в 01 часа 00 минут, он частично выгрузил похищенное ранее имущество, оставив в машине только алюминиевые фляги, и провода. Вышеуказанные провода и фляги на следующий день он сдал на пункт приема металла, расположенный в 

<

адрес> недалеко от ж/д вокзала. Полученные денежные средства он потратил на свои нужды. О том, что данные предметы похищены, он никому не сообщал. Оставшееся похищенное имущество он оставил у себя дома по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ рано утром он находился на работе - заправке М10, расположенной на 192 км трассы М-1. К нему подошли четверо мужчин, представились сотрудниками полиции и сообщили, что он подозревается в совершении преступления, а именно в хищении чужого имущества. После чего они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двух приглашенных граждан, произвели обыск его дома. В ходе обыска было обнаружено вышеуказанное имущество, на что он пояснил, что данные предметы были ранее им похищены в 2021, 2023 годах. Данное имущество было изъято сотрудниками полиции. По окончании обыска, он совместно с сотрудниками полиции направился в ОМВД России по городскому округу ФИО3 для дачи объяснения по данному факту. Ни морального, ни физического воздействия со стороны сотрудников полиции ни на него ни на кого - либо не оказывалось. Свою вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Поддерживает ранее данные показания полностью по эпизодам по 2023 года, не подтверждает показания по эпизоду 2021 года. В содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания. 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: показаниями потерпевших, протоколами следственных действий и иными документами.

Из показаний потерпевшего С.А.М., данных им в ходе предварительного расследования по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании, на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с его неявкой в суд, явствует, что он в настоящее время зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. На учете врачей нарколога и психиатра не состоит. Показания давать может, чувствует себя нормально. У него в собственности есть дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Данный дом он использует для временного проживания в те дни, когда приезжает за город. До кражи из его вышеуказанного дома, он был ДД.ММ.ГГГГ. Когда уезжал, все было нормально, все находилось на своих местах. ДД.ММ.ГГГГ он приехал на принадлежащую ему дачу по вышеуказанному адресу, зайдя в дом он обнаружил, что дверь со двора взломана, а в самом дворе выбито окно. После чего, он отправился на улицу со стороны двора, чтобы посмотреть, что там произошло, зайдя за двор он увидел вырезанный кусок сетки рабицы в заборе, и сломанный штакетник со стороны соседей. Данные повреждения для него материальной ценности не представляют. Вернувшись в дом, он стал осматривать вещи, которые находились у него в доме. Забравшись на 2 этаж дома, где у него хранились электроинструменты и иное имущество. При осмотре обнаружил, что на 2 этаже отсутствует следующее принадлежащее ему имущество: - бензопила «Stihl» модели «MS — 361», приобретенная новой в магазине «STIHL» в 2016 году за 13 500 рублей, на момент совершения преступления была в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2016 года, повреждений не имела; - пылесос марки «Philips» модели «FC8451», приобретенный новым в магазине «DNS» в 2014 году за 2 000 рублей, на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2014 года, повреждений не имел; - лобзик электрический зеленого цвета фирмы «Makita» модели «4329», приобретенный новым в магазине ООО «Все инструменты» в 2018 году за 3500 рублей, на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2018 года, повреждений не имел; - фляги алюминиевые емкостью 30 литров в количестве 2 штук, на момент совершения преступления были в рабочем состоянии, повреждений не имели, стоимостью 1 000 рублей каждая; - провод соединительный ПВС 2х2,5 мм длиной 50 метров марки «REXANT», приобретенный новым в магазине ООО «Ле Монлид» в 2014 году за 2000 рублей, на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2014 года, повреждений не имел; - удлинитель электрический марки «Калибр» модели «УСР-15» на рамке длиной 15 метров черного цвета, приобретенный новым в магазине ООО «Ле Монлид» в 2014 году за 500 рублей, на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2014 года, повреждений не имел; - удлинитель силовой марки «ЗУБР» модели «ПВС-215» 2х1,5 мм квадратных длиной 50 метров, приобретенный в магазине ООО «Ле Монлид» в 2014 году за 1500 рублей, на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2014 года, повреждений не имел; - угловая шлифовальная машина марки «S&M» модели «SM-2314» зеленого цвета, приобретенная в магазине ООО «Ле Монлид» в 2014 году за 2500 рублей, на момент совершения преступления была в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2014 года, повреждений не имела; - рубанок электрический марки «Black Decker» модели «KW 712» оранжевого цвета, приобретенный в магазине ООО «Ле Монлид» в 2014 году за 2500 рублей, на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2014 года, повреждений не имел; - приставка для цифрового ТВ марки «Lumax» модели «DV1120HD» черного цвета, приобретенная в магазине ООО «ТелКо Групп» в 2019 году за 1300 рублей, на момент совершения преступления была в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2019 года, повреждений не имела; - тепловая пушка электрическая марки «Monlan» модели «PF02-G» черно-красного цвета, приобретенная в магазине ООО «Ле Монлид» в 2018 году за 3000 рублей, на момент совершения преступления была в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2018 года, повреждений не имела. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы вышеуказанного его имущества отсутствуют. Общий ущерб, причиненный ему преступлением, составляет 34 300 рублей. Кто мог совершить данное преступление, ему не известно. Также попросил занести в протокол, что он просит не знакомить его с материалами уголовного дела по окончанию расследования, с вещественными доказательствами по уголовному делу знакомиться также не желает. Просит его не знакомить с постановлениями о назначении судебных экспертиз и заключениями экспертов. В случае назначения по уголовному делу оценочных или товароведческих экспертиз, он заведомо доверяет заключению эксперта, просит считать верным стоимость и ущерб, которые будут указаны в заключении товароведческой или оценочной экспертизы. Заявлять гражданский иск на стадии предварительного расследования он не намерен, однако оставляет за собой право заявить гражданский иск.

Из показаний потерпевшего К.А.В., данных им в ходе предварительного расследования по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании, на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с его неявкой в суд, явствует, что он в настоящее время зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. На учете врачей нарколога и психиатра не состоит. Показания давать может, чувствует себя нормально. У него в собственности есть дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Данный дом он использует для временного проживания в те дни, когда приезжает за город. До кражи из его вышеуказанного дома, он был в начале ноября 2023 года. Когда уезжал, все было нормально, все находилось на своих местах. ДД.ММ.ГГГГ, когда он приехал на участок, заметил, что навесной замок на входной двери отсутствует, а также снят наличник двери и вскрыт внутренний врезной замок. Пройдя внутрь помещения дома, он обнаружил, что пропало следующее принадлежащее ему имущество: - телевизор фирмы «Asus» модели «24Т1Е», приобретенный новым в магазине «М Видео» в 2004 году за 5 000 рублей, на момент свершения был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2004 года, повреждений не имел. Более ничего, что представляло бы для него материальную ценность, из дома не похищали. Далее он прошел к бытовке, расположенной на том же участке, где обнаружил, что взломана дверь бытовки, а из ее помещения пропало следующее принадлежащее ему имущество: - инверторный сварочный аппарат фирмы «РЕСАНТА» модели «САИ-190К (компакт)», приобретенный новым в магазине ООО «Ле Монлид» в 2021 году за 6 000 рублей, на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2021 года, повреждений не имел; - тример электрический фирмы «Carver» модели «TR-1500S 01/002/00009 1200 Ватт», приобретенный новым в магазине ООО «220 вольт» в 2021 году за 6 000 рублей, на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2021 года, повреждений не имел; - электрическая пила фирмы «Makita» модели «US3020A 1800 Ватт», приобретенная новой в магазине ООО «Ле Монлид» в 2019 году за 14 000 рублей, на момент совершения преступления была в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2019 года, повреждений не имела; - домкрат бутылочный марки «Калибр» модели «БТД — 03» 3-х тонный, приобретенный новым в магазине ООО «Ле Монлид» в 2018 году за 3 000 рублей, на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2018 года, повреждений не имел. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы вышеуказанного его имущества отсутствуют. Также пояснил, что навесной замок и наличник двери на входной двери, который отсутствуют, и поврежденный внутренний врезной замок для него материальной ценности не представляют. Больше ничего, что представляло бы для него материальную ценность, похищено не было. Он допускает, что преступник мог похитить что-то еще, но данное имущество для него материальную ценность не представляет. Данным преступлением ему причинен материальный ущерб на общую сумму 34 000 рублей. Данный ущерб является для него значительным, так как в настоящее время он находится на пенсии и иного источника дохода у него нет. Кто мог совершить данное преступление, ему не известно. Также попросил занести в протокол, что он просит не знакомить его с материалами уголовного дела по окончанию расследования, с вещественными доказательствами по уголовному делу знакомиться также не желает. Просит его не знакомить с постановлениями о назначении судебных экспертиз и заключениями экспертов. В случае назначения по уголовному делу оценочных или товароведческих экспертиз, он заведомо доверяет заключению эксперта, просит считать верным стоимость и ущерб, которые будут указаны в заключении товароведческой или оценочной экспертизы. Заявлять гражданский иск на стадии предварительного расследования он не намерен, однако оставляет за собой право заявить гражданский иск. 

Из показаний потерпевшего ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании, на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с его неявкой в суд, явствует, что в настоящее время зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. На учете врачей нарколога и психиатра не состоит. Показания давать может, чувствует себя нормально. В долевой собственности его супруги ФИО4 и ее брата ФИО5 имеется дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> Данный дом он иногда использует для временного проживания. До кражи он был в вышеуказанном доме в начале ноября 2023 года. Когда уезжал, все было нормально, все находилось на своих местах. ДД.ММ.ГГГГ, когда он приехал на участок, он обнаружил, что со стороны двора взломана дверь, ведущая внутрь дома. Дом выполнен таким образом, что в нем имеются несколько помещений различного назначения, сени, коридор, подсобное помещение и прочие. Поврежденная входная дверь для них материальной ценности не представляет. Пройдя внутрь помещения дома он обнаружил, что пропало следующее принадлежащее ему имущество: - алюминиевые бидоны емкостью 38 литров, стоимостью 3000 рублей каждый в количестве 3 штук, на момент совершения преступления были в рабочем состоянии, повреждений не имели; - бензопила «Stihl» модель «MS 170 3\8, 35 см.», черно-оранжевого цвета, приобретенная в магазине «STIHL» в 2020 году за 10 000 рублей; на момент совершения преступления была в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2020 года, повреждений не имела; - электрический триммер «Huter» модель «GET-1500SL», черного цвета, приобретенный в магазине «Все инструменты.ру» в 2021 году за 6 000 рублей; на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2021 года, повреждений не имел; - двигатель от мотоблока марки «Крот», модель «МК-1А», приобретенный в б/у в 2002 году за 1000 рублей на момент совершения преступления была в рабочем состоянии в эксплуатации с 2002 года, повреждений не имел; - сварочный трансформатор марки «ММА» модель «ТСБ-201» синего цвета, приобретенный в магазине новым в 2014 году за 4000 рублей, на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2014 года, повреждений не имел; - тачка садовая марки «Полисад» модель «680183», серого цвета, приобретенная в магазине «OZON» в 2021 году за 3000 рублей на момент совершения преступления была в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2021 года, повреждений не имела; - тележка марки «Standers» двухколесная, серого цвета, приобретенная в магазине «OZON»В 2021 году за 2000 рублей, на момент совершения преступления была в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2021 года, повреждений не имела; - окучник марки «ОН-2/2 Мобил» модели «МВК0003207», черного цвета, приобретенный в магазине «Все инструменты.ру» в 2021 году за 1500 рублей, на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2021 года, повреждений не имел; - плуг для мотоблока без сцепки марки «ЗУБР» модели «ПГ-2», черного цвета, приобретенный в магазине «Все инструменты.ру» в 2021 году за 1000 рублей на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2021 года, повреждений не имел. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы вышеуказанного его имущества отсутствуют. Больше ничего, что представляло бы для него материальную ценность, похищено не было. Он допускает, что преступник мог похитить что-то еще, но данное имущество для него материальную ценность не представляет. Похищенное у него имущество он может опознать по внешнему виду, так как во время эксплуатации на похищенном имуществе имелись различные следы и потертости, которые он помнит, и сможет их указать во время опознания. Данным преступлением ему причинен материальный ущерб на общую сумму 37 500 рублей. Данный ущерб является для него значительным, так как в настоящее время он находится на пенсии и иного источника дохода у него нет. Также просил занести в протокол, что он просит не знакомить его с материалами уголовного дела по окончанию расследования, с вещественными доказательствами по уголовному делу знакомиться также не желает. Просит его не знакомить с постановлениями о назначении судебных экспертиз и заключениями экспертов. В случае назначения по уголовному делу оценочных или товароведческих экспертиз, он заведомо доверяет заключению эксперта, просит считать верным стоимость и ущерб, которые будут указаны в заключении товароведческой или оценочной экспертизы. Заявлять гражданский иск на стадии предварительного расследования он не намерен, однако оставляет за собой право заявить гражданский иск в суде или после рассмотрения данного уголовного дела судом.

Изложенное выше объективно подтверждается: 

заявлением С.А.М. (КУСП №) от ДД.ММ.ГГГГ (т.№ л.д.№), согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с середины ноября 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ проникло в принадлежащей ему дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда похитило принадлежащие ему имущество, тем самым от хищения принадлежащего ему имущества причинен материальный ущерб на общую сумму 32 000 рублей, что для него является значительным материальным ущербом,

заявлением К.А.В. (КУСП №) от ДД.ММ.ГГГГ (т.№ л.д.№), согласно которому он просит принять меры к неизвестному лицу, которое в период времени с ноября 2023 по ДД.ММ.ГГГГ проникло в принадлежащий ему дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> откуда похитило принадлежащие ему имущество на сумму 31 000 рублей, что для него является существенным ущербом, 

заявлением ФИО2 (КУСП №) от ДД.ММ.ГГГГ (т.№ л.д.№), согласно которому он просит принять меры к неизвестным лицам, которые в период времени с ноября 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ похитили, принадлежащее ему имущество, из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> причинив тем самым материальный ущерб на общую сумму 24 000 рублей, что для него является значительным.

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (т.№ л.д.№), которым осмотрен участок местности, на котором расположен дом № по адресу: 

<

адрес>. При осмотре были изъяты следы рук, след материи, 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (т.№ л.д.№), которым осмотрен участок местности, на котором расположен дом № по адресу: 

<

адрес>. При осмотре были изъяты следы рук, следы подошвы обуви, след орудия взлома, 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (т№ л.д.№ которым осмотрен участок местности, на котором расположен дом № по адресу: 

<

адрес> При осмотре были изъяты следы рук, след орудия взлома, след подошвы обуви, 

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (т.№ л.д.№), в ходе которого по адресу: 

<

адрес> были изъяты: телевизор марки «asus», электрический триммер марки «CARVER», электрическая пила марки «MAKITA», трансформатор сварочный марки «ТСБ - 201», тачка садовая марки «PALISAD», домкрат бутылочный марки «КАЛИБР», бензопила марки «STIHL», тепловая пушка, электрический рубанок марки «MAKITA», электрический рубанок марки «BLACK&DECKER», углошлифовальная машинка марки «S&M», бензопила марки «STIHL», бензопила марки «STIHL», кабель в полимерной оболочке белого цвета, сварочный шлем марки «FoxWeld», электрический рубанок марки «SPARKY», аккумуляторный шуруповерт марки «BOSCH GSR 12-2», электрическая пила марки «BOSН», катушка для провода, аккумуляторный шуруповерт марки «ИНТЕРСКОЛ», механический насос марки «HANTOM», электрическая болгарка, пассатижи, шина для бензопилы марки «CHAMPION», пассатижи, рулетка, электрическая углошлефовальная машинка марки «КАЛИБР», сварочный аппарат инверторный марки «РЕСАНТА 160ПН»,

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (т№ л.№), которым осмотрен участок местности с географическими координатами: № по адресу: 

<

адрес> При осмотре были изъяты: транспортное средство марки «ГАЗ» модели 0,5-1,5 (3302) - 85Вр с государственным регистрационным знаком № свидетельство на регистрацию ТС № на имя ФИО1, ключи от транспортного средства, 

заключением специалиста от ДД.ММ.ГГГГ (т.№ л.д.№), согласно выводам которого стоимость:

1) телевизора фирмы «Asus» модели ««24Т1Е», с учетом износа, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 3 167 рублей, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 5500 рублей;

2) инверторного сварочного аппарата фирмы «РЕСАНТА» модели «САИ-190К (компакт)», приобретенный новым в магазине ООО «Ле Монлид» в 2021 году за 6 000 рублей, на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2021 года, повреждений не имел. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 5999 рублей;

3) тримера электрического фирмы «Carver» модели «TR-1500S 01/002/00009 1200 Ватт», приобретенного новым в магазине ООО «220 вольт» в 2021 году за 6 000 рублей, на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2021 года, повреждений не имел. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 5850 рублей;

4) электрической пилы фирмы «Makita» модели «US3020A 1800 Ватт», приобретенной новой в магазине ООО «Ле Монлид» в 2019 году за 14 000 рублей, на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2019 года, повреждений не имела. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 14180 рублей;

5) домкрата бутылочного марки «Калибр» модели «БТД - 03» 3-х тонный, приобретенного новым в магазине ООО «Ле Монлид» в 2018 году за 3 000 рублей, на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2018 года, повреждений не имел. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 2500 рублей;

6) фляг алюминиевых емкостью 30 литров в количестве 2 штук, на момент совершения преступления были в рабочем состоянии, повреждений не имели, стоимостью 1 000 рублей каждая. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1000 рублей;

7) бензопилы «Stihl» модели «MS — 361», приобретенной новой в магазине «STIHL» в 2016 году за 13 500 рублей, на момент совершения преступления была в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2016 года, повреждений не имела. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 13500 рублей;

8) пылесоса марки «Philips» модели «FC8451», приобретенного новым в магазине «DNS» в 2014 году за 2 000 рублей, на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2014 года, повреждений не имел. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 3000 рублей;

9) лобзика электрического зеленого цвета фирмы «Makita» модели «4329», приобретенного новым в магазине ООО «Все инструменты» в 2018 году за 3500 рублей, на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2018 года, повреждений не имел. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 3500 рублей;

10) провода соединительного ПВС 2х2,5 мм длиной 50 метров марки «REXANT», приобретенного новым в магазине ООО «Ле Монлид» в 2014 году за 2000 рублей, на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2014 года, повреждений не имел. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 2000 рублей;

11) удлинителя электрического марки «Калибр» модели «УСР-15» на рамке длиной 15 метров черного цвета, приобретенного новым в магазине ООО «Ле Монлид» в 2014 году за 500 рублей, на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2014 года, повреждений не имел. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1000 рублей;

12) удлинителя силового марки «ЗУБР» модели «ПВС-215» 2х1,5 мм квадратных длиной 50 метров, приобретенного в магазине ООО «Ле Монлид» в 2014 году за 1500 рублей, на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2014 года, повреждений не имел. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1800 рублей;

13) угловой шлифовальной машины марки «S&M» модели «SM-2314» зеленого цвета, приобретенной в магазине ООО «Ле Монлид» в 2014 году за 2500 рублей, на момент совершения преступления была в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2014 года, повреждений не имела. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 3000 рублей;

14) рубанка электрического марки «Black Decker» модели «KW 712» оранжевого цвета, приобретенного в магазине ООО «Ле Монлид» в 2014 году за 2500 рублей, на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2014 года, повреждений не имел. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 3000 рублей;

15) приставки для цифрового ТВ марки «Lumax» модели «DV1120HD» черного цвета, приобретенной в магазине ООО «ТелКо Групп» в 2019 году за 1300 рублей, на момент совершения преступления была в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2019 года, повреждений не имела. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1300 рублей;

16) тепловой пушки электрической марки «Monlan» модели «PF02-G» черно-красного цвета, приобретенной в магазине ООО «Ле Монлид» в 2018 году за 3000 рублей, на момент совершения преступления была в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2018 года, повреждений не имела. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1400 рублей;

17) алюминиевых бидонов емкостью 38 литров, стоимостью 3000 рублей каждый в количестве 3 штук, на момент совершения преступления были в рабочем состоянии, повреждений не имели. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 3000 рублей;

18) бензопилы «Stihl» модель «MS 170 3\8, 35 см.», черно-оранжевого цвета, приобретенной в магазине «STIHL» в 2020 году за 10 000 рублей, на момент совершения преступления была в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2020 года, повреждений не имела. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 10000 рублей;

19) электрического триммера «Huter» модель «GET-1500SL», черного цвета, приобретенного в магазине «Все инструменты.ру» в 2021 году за 6 000 рублей, на момент совершения преступления была в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2021 года, повреждений не имел. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 5570 рублей;

20) двигателя от мотоблока марки «Крот», модель «МК-1А», приобретенный в б/у в 2002 году за 1000 рублей на момент совершения преступления была в рабочем состоянии в эксплуатации с 2002 года, повреждений не имел. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1000 рублей;

21) сварочного трансформатора марки «ММА» модель «ТСБ-201» синего цвета, приобретенного в магазине новым в 2014 году за 4000 рублей, на момент совершения преступления был в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2014 года, повреждений не имел. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 4000 рублей;

22) тачки садовой марки «Полисад» модель «680183», серого цвета, приобретенной в магазине «OZON» в 2021 году за 3000 рублей на момент совершения преступления была в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2021 года, повреждений не имела. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 3000 рублей;

23) тележки марки «Standers» двухколесной, серого цвета, приобретенной в магазине «OZON» в 2021 году за 2000 рублей; на момент совершения преступления была в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2021 года, повреждений не имела. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1500 рублей;

24) окучника марки «ОН-2/2 Мобил» модели «МВК0003207», черного цвета, приобретенного в магазине «Все инструменты.ру» в 2021 году за 1500 рублей на момент совершения преступления была в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2021 года, повреждений не имела. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1800 рублей;

25) плуга для мотоблока без сцепки марки «ЗУБР» модели «ПГ-2», черного цвета, приобретенный в магазине «Все инструменты.ру» в 2021 году за 1000 рублей на момент совершения преступления была в рабочем состоянии, в эксплуатации с 2021 года, повреждений не имел. Документы с указанием изначальной стоимости, комплектации и срока службы объекта отсутствуют; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 2300 рублей,

протокола получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.№ л.д.№), которым у подозреваемого ФИО1 получены образцы папиллярных линий и узоров пальцев рук,

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т№ л.д.№), согласно выводам которого, след папиллярного узора руки, размерами 40х34 мм, (уголовное дело №), изъятый по адресу: 

<

адрес> оставлен средним пальцем левой руки обвиняемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.№ л.д.№), согласно выводам которого след папиллярного узора ногтевой фаланги пальца руки, наибольшими размерами 29х19 мм, на отрезке липкой ленты наибольшими размерами 40х30 мм, пригодный для идентификации личности (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), (уголовное дело №), изъятый по адресу: 

<

адрес>, оставлен отпечатком среднего пальца правой руки обвиняемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.№ л.д.№), в ходе которого осмотрены, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, телевизор марки «asus» модель «24Т1Е» с серийным номером: A3LVQS062670, электрический триммер марки «CARVER» с серийным номером: Y.1500S.17.20.12567, электрическая пила марки «MAKITA» модели «US3020A», трансформатор сварочный марки «ТСБ - 201», тачка садовая марки «PALISAD» двухколесная, домкрат бутылочный марки «КАЛИБР» модели «БТД - 03» 3 тонны с серийным номером: DT0C22606/1109, бензопила марки «STIHL» модели «MS - 361», тепловая пушка керамическая модель «PF02-G» с серийным номером «204521 00 040516 01 185260», электрический рубанок марки «MAKITA» модели «4329» с серийным номером: 884609R, электрический рубанок марки «BLACK&DECKER» модели «KW712», углошлифовальная машинка марки «S&M» модели «SM-2314», бензопила марки «STIHL» модели «MS 180», бензопила марки «STIHL» модели «MS 290», кабель в полимерной оболочке белого цвета длиной 25 метров, сварочный шлем марки «FoxWeld», электрический рубанок марки «SPARKY», аккумуляторный шуруповерт марки «BOSCH GSR 12-2», электрическая пила марки «BOSН» модели «3 600 НВ», катушка для провода, механический насос марки «HANTOM cars spirit», электрическая болгарка в корпусе желтого цвета, пассатижи с полимерными ручками красного цвета, шина для бензопилы марки «CHAMPION» длиной 45 см/18, пассатижи с полимерными ручками красно-черного цвета, рулетка 7,5 м, электрическая углошлифовальная машинка марки «КАЛИБР» модели МШУ 125/1200, сварочный аппарат инверторный марки «РЕСАНТА 160ПН», 

протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ (т№ л.д.№), в котором указано, что потерпевший С.А.М. среди представленных ему предметов опознал принадлежащий ему тепловую пушку керамическую модель «PF02-G» с серийным номером № изъятую в ходе обыска у ФИО1, 

протоколами предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ (т.№ л.д.№, № №, №), в котором указано, что потерпевший С.А.М. среди представленных ему предметов опознал принадлежащие ему: электрический рубанок марки «MAKITA» модели «4329» с серийным номером: 884609R, электрический рубанок марки «BLACK&DECKER» модели «KW712», углошлифовальную машинку марки «S&M» модели «SM-2314», бензопилу марки «STIHL» модели «MS-361», изъятые в ходе обыска у ФИО1, 

протоколами предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ (т№ л.д.№), в котором указано, что потерпевший К.А.В. среди представленных ему предметов опознал принадлежащий ему: домкрат бутылочный марки «КАЛИБР» модели «БТД - 03» 3 тонны с серийным номером: DT0C22606/1109, электрическую пилу марки «MAKITA» модели «US3020A», телевизор марки «asus» модель «24Т1Е» с серийным номером: A3LVQS062670, электрический триммер марки «CARVER» с серийным номером: №, изъятые в ходе обыска у ФИО1, 

протоколами предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ (т.№ л.д.№), в котором указано, что потерпевший ФИО2 среди представленных ему предметов опознал принадлежащие ему: трансформатор сварочный марки «ТСБ-201», тачку садовую марки «PALISAD» двухколесную, бензопилу марки «STIHL» модели «2010 MS», изъятые в ходе обыска у ФИО1,

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.№ л.д№), в ходе которого осмотрены изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> отрезок липкой ленты со следом руки, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> отрезок липкой ленты со следом руки, а также дактилокарта с полученными у подозреваемого ФИО1 образцами пальцев рук.

Все доказательства, предоставленные сторонами, судом оценены с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточны для разрешения уголовного дела, в соответствии с положениями ст.ст.87, 88 и 307 УПК РФ.

Суд считает вину ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, полностью установленной и доказанной совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, изложенных выше.

Судом установлено, что ФИО1, преследуя корыстную цель тайного, противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свое пользование, прибыл в 

<

адрес> где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно и из корыстной заинтересованности, путем демонтажа оконной рамы незаконно проник в жилище С.А.М. – дом № 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее С.А.М. имущество: 2 алюминиевые фляги емкостью 30 литров каждая стоимостью 500 рублей каждая на общую сумму 1 000 рублей; бензопилу «Stihl» модели «MS - 361» стоимостью 13 500 рублей; пылесос марки «Philips» модели «FC8451» стоимостью 3 000 рублей; лобзик электрический зеленого цвета фирмы «Makita» модели «4329» стоимостью 3 500 рублей; провод соединительный ПВС 2х2,5 мм длиной 50 метров марки «REXANT» стоимостью 40 рублей за 1 метр на общую сумму 2 000 рублей; удлинитель электрический марки «Калибр» модели «УСР-15» стоимостью 1 000 рублей; удлинитель силовой марки «ЗУБР» модели «ПВС-215» 2х1,5 мм стоимостью 1 800 рублей; угловая шлифовальная машина марки «S&M» модели «SM-2314» стоимостью 3 000 рублей; рубанок электрический марки «Black&Decker» модели «KW 712» стоимостью 3 000 рублей; приставку для цифрового ТВ марки «Lumax» модели «DV1120HD» стоимостью 1 300 рублей; тепловую пушку электрическая марки «Monlan» модели «PF02-G» стоимостью 1 400 рублей, с которым с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым С.А.М. значительный материальный ущерб на общую стоимость 34 500 рублей.

Он же, продолжая исполнять свое преступное намерение, преследуя корыстную цель тайного, противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свое пользование, проследовал к жилищу К.А.В. – дому № 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно и из корыстной заинтересованности, путем отжима неустановленным в ходе следствия предметом запирающих устройств двери, незаконно проник в вышеуказанное жилище К.А.В., и тайно похитил принадлежащее последнему имущество: телевизор фирмы «Asus» модели «24Т1Е» стоимостью 5 500 рублей; инверторный сварочный аппарат фирмы «РЕСАНТА» модели «САИ-190К (компакт)» стоимостью 5 999 рублей; тример электрический фирмы «Carver» модели «TR-1500S 01/002/00009 1200 Ватт» стоимостью 5 850 рублей; электрическую пилу фирмы «Makita» модели «US3020A 1800 Ватт» стоимостью 14 180 рублей; домкрат бутылочный марки «Калибр» модели «БТД — 03» стоимостью 2 500 рублей, с которым с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым К.А.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 34 029 рублей.

Он же, продолжая исполнять свое преступное намерение, преследуя корыстную цель тайного, противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свое пользование, проследовал к жилищу ФИО2 – дому № 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно и из корыстной заинтересованности, путем отжима неустановленным в ходе следствия предметом запирающих устройств двери, незаконно проник в жилище ФИО2, и тайно похитил принадлежащее последнему имущество: 3 алюминиевых бидона емкостью 38 литров каждый стоимостью 1 000 рублей за один бидон на общую сумму 3 000 рублей; бензопилу «Stihl» модель «MS 170 3\8, 35 см.» стоимостью 10 000 рублей; электрический триммер «Huter» модель «GET-1500SL» стоимостью 5 570 рублей; двигатель от мотоблока марки «Крот» модель «МК-1А» стоимостью 1 000 рублей; сварочный трансформатор марки «ММА» модель «ТСБ-201» стоимостью 4 000 рублей; тачку садовую марки «Полисад» модель «680183» стоимостью 3 000 рублей; тележку марки «Standers» двухколесную стоимостью 1 500 рублей; окучник марки «ОН-2/2 Мобил» модели «МВК0003207» стоимостью 1 800 рублей; плуг для мотоблока без сцепки марки «ЗУБР» модели «ПГ-2» стоимостью 2 300 рублей, с которым с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 32 170 рублей.

С учетом изложенного, по указанным признакам, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, суд учитывает полное признание им своей вины и искреннее раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, частичное возмещение, причиненного преступлением, ущерба, а также те обстоятельства, что его, в соответствии с уголовным законом, следует считать лицом ранее не судимым и что он является участником ликвидации последствий катастрофы на чернобыльской АЭС в 1986 году. 

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, данных о его личности, фактических обстоятельств дела, влияния назначенного наказания на исправление, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции инкриминируемой ему нормы уголовного закона, предусмотренной для данного вида наказания.

По тем же основаниям суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Какие-либо правовые основания для применения в отношении ФИО1 ст.64 УК РФ и назначения им более мягкого наказания, чем это предусмотрено законом за данное преступление, равно, как и какие-либо исключительные обстоятельства, предусмотренные указанной статьей закона, отсутствуют.

Кроме того, с учетом всех фактических обстоятельств, совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает законных оснований и исключительных обстоятельств для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ, то есть для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую и ст.73 УК РФ.

Суд приходит к выводу о необходимости отбывания ФИО1, назначенного судом наказания в виде лишения свободы, согласно ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ, в исправительной колонии общего режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 по настоящему уголовному делу – заключение под стражу, оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного на основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, т.е. один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: тепловую пушку керамическая модель «PF02-G» с серийным номером «204521 00 040516 01 185260», электрический рубанок марки «MAKITA» модели «4329» с серийным номером: 884609R, электрический рубанок марки «BLACK&DECKER» модели «KW712», углошлифовальную машинку марки «S&M» модели «SM-2314», бензопилу марки «STIHL» модели «MS-361» - оставить законному владельцу С.А.М.; домкрат бутылочный марки «КАЛИБР» модели «БТД - 03» 3 тонны с серийным номером: DT0C22606/1109, электрическую пилу марки «MAKITA» модели «US3020A», телевизор марки «asus» модель «24Т1Е» с серийным номером: A3LVQS062670, электрический триммер марки «CARVER» с серийным номером: Y.1500S.17.20.12567 – оставить законному владельцу К.А.В.; трансформатор сварочный марки «ТСБ — 201», тачку садовую марки «PALISAD» двухколесную, бензопилу марки «STIHL» модели «2010 MS» - оставить законному владельцу ФИО2; отрезок липкой ленты со следом руки, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> отрезок липкой ленты со следом руки, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> дактилоскопическую карту ФИО1 – хранить при уголовном деле; свидетельство о регистрации №, связку ключей, транспортное средство марки «ГАЗ» с государственным регистрационным знаком № - оставить у ФИО6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Волоколамский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.